
У якому випадку при самостійному виявленні платником податків 

факту заниження податкових зобов’язань з митних платежів не 

нараховується пеня? 
 

ЗІР, категорія 210.08 

Відповідно до п.п. 14.1.162. п. 14.1 ст. 14 Податкового кодексу України від 02 грудня 

2010 року № 2755-VІ зі змінами та доповненнями (далі - ПКУ) пеня - сума коштів у вигляді 

відсотків, нарахованих на суми грошових зобов’язань, не сплачених у встановлені 

законодавством строки. 

Порядок нарахування пені визначено ст. 129 ПКУ.  

Так відповідно до п.п. 129.1.2 п. 129.1 ст. 129 ПКУ при нарахуванні суми податкового 

зобов’язання, визначеного контролюючим органом у випадках, не пов’язаних з проведенням 

податкових перевірок, нарахування пені розпочинається з першого робочого дня, наступного 

за останнім днем граничного строку сплати податкового зобов’язання (в тому числі за період 

адміністративного та/або судового оскарження). 

Вказаний підпункт є загальним для визначення суми пені у разі виявлення заниження 

податкового зобов’язання для всіх випадків. 

Водночас відповідно до п. 132.3 ст. 132 ПКУ у разі якщо платник податків до початку 

його перевірки контролюючим органом самостійно виявляє факт заниження податкового 

зобов’язання та погашає його, пеня не нараховується. 

Це правило не застосовується, якщо: 

а) платник податків не подає податкову декларацію за період, протягом якого відбулося 

таке заниження; 

б) судом встановлено вчинення злочину посадовими особами платника податків або 

фізичною особою - платником податків щодо умисного ухилення від сплати зазначеного 

зобов’язання. 

Поряд з цим частиною першою п. 132.1 ст. 132 ПКУ передбачено, що у разі порушення 

умов митних режимів, при розміщенні в які надано умовне звільнення від оподаткування, а 

також у разі порушення умов щодо цільового використання товарів, при ввезенні яких надано 

звільнення від оподаткування відповідно до ПКУ, особа, відповідальна за дотримання митного 

режиму, а також особа, відповідальна за дотримання умов, за яких надається звільнення від 

оподаткування (щодо цільового використання товарів), зобов’язані сплатити суму 

податкового зобов’язання, на яку було надано звільнення (умовне звільнення), та пеню, 

нараховану на суму такого податкового зобов’язання за період з дня надання звільнення 

(умовного звільнення) від оподаткування до дня оплати. 


